UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIẾN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác phòng,
chống bệnh cúm mùa trên địa bàn
phường Kiến Hưng

Kiến Hưng, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường;
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh phường;

                          - Các phòng, ban, đơn vị phường;
        - Tổ dân phố;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

Thực hiện Văn bản số 6588/SYT-NVY ngày 20/11/2025 của Sở Y tế thành
phố Hà Nội về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh cúm mùa; UBND
phường Kiến Hưng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng,
chống dịch bệnh phường; các phòng, ban, đơn vị phường, tổ dân phố, cơ sở giáo dục
trên địa bàn phường tăng cường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa- Xã hội phường:
- Chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn phường;

phân tích, đánh giá, dự báo tình hình dịch bệnh, tham mưu UBND phường chỉ đạo
triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tập trung triển khai các biện pháp ứng
phó với bệnh cúm mùa. Tổng hợp kết quả báo cáo về Sở Y tế theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên
truyền các biện pháp phát hiện, xử trí và phòng, chống bệnh cúm mùa; vận động,
phổ biến đến toàn thể người dân, đến các bậc phụ huynh đưa con em mình đi tiêm
vắc xin phòng bệnh. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh cúm mùa.
Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Trạm y tế phường:
- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình bệnh cúm mùa trên địa bàn, đặc

biệt là giám sát tại các cơ sở y tế theo phân cấp giám sát và giám sát tại cộng đồng,
các khu vực tập trung đông người (trường học, trung tâm thương mại,…); tổ chức
điều tra, xử lý triệt để khu vực có chùm ca bệnh nhiều người mắc bệnh, không để
dịch bệnh lây lan rộng ngoài cộng đồng.

- Thông báo kịp thời và phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh
tật Hà Nội, Phòng Văn hóa - Xã hội và các phòng, ban, đơn vị, tổ dân phố có liên
quan trong hoạt động điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm và khoanh vùng xử lý
khi ghi nhận trường hợp mắc viêm phổi nặng do vi rút trên địa bàn.

2

- Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy
định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh cúm mùa bằng
nhiều hình thức, ứng dụng mạng xã hội trong hoạt động truyền thông để thông tin
kịp thời về tình hình dịch và các khuyến cáo phòng chống dịch đến người dân.

- Bố trí đầy đủ kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn
theo phương châm “4 tại chỗ”

  3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường:
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế phường và các đơn vị

liên quan tăng cường các biện pháp tuyên truyền phòng, chống bệnh cúm mùa và
các bệnh lây truyền qua đường hô hấp trong mùa đông để người dân hiểu và chủ
động các biện pháp phòng tránh, không hoang mang lo lắng.

- Kịp thời tuyên truyền tới người dân, cộng đồng về tình hình dịch, các biện
pháp phòng, chống dịch (tiêm chủng các loại vắc xin phòng bệnh, vệ sinh cá nhân,
vệ sinh môi trường...) và kịp thời đến các cơ sở y tế khi có các dấu hiệu của bệnh
để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Tăng cường tuyền thông bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức
của người dân để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo
khuyến cáo của ngành Y tế; chủ động đi tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cúm.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường:
Chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh cúm mùa tại các

trường học, cơ sở giáo dục cụ thể:
- Thường xuyên thực hiện các biện pháp làm thông thoáng và đón ánh sáng

tự nhiên vào phòng học, phòng làm việc, nhất là sau giờ học, sau giờ học làm việc,
giảm nguy co lây bệnh cúm; vệ sinh khử khuẩn lớp học hàng ngày bằng các chất
tầy rửa thông thường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho học sinh và phụ huynh học sinh về
dấu hiệu nhận biết và các biện pháp phòng, chống cúm theo khuyến cáo của ngành
Y tế; thường xuyên thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng
và nước sạch; che mũi miệng khi ho, đeo khẩu trang khi có triệu chứng đường hô
hấp hoặc khi đến nơi đông người, khi di chuyển trên các phương tiện công cộng;
chủ động tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.

- Các nhà trường thông báo tình hình dịch bệnh về UBND phường (qua
Phòng Văn hóa- Xã hội, đồng chí Cấn Thị Hải Yến- Chuyên viên Phòng Văn hóa-
Xã hội), Trạm Y tế phường để tổng hợp và phối hợp triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh đảm bảo theo quy định.

5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:
- Chỉ đạo các chủ đầu tư các dự án về xây dựng trên địa bàn phường đảm

bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tại các công trường xây dựng, đặc
biệt chú trọng công tác vệ sinh môi trường nơi ăn ở, sinh hoạt của công nhân.

3

- Chủ trì, phối hợp triển khai công tác kiểm tra việc thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch cúm mùa tại các công trường xây dựng.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan báo
cáo, tham mưu UBND phường về công tác tài chính, đảm bảo kinh phí kịp thời,
đầy đủ cho công tác phòng, chống dịch.

6. Các cơ quan, đơn vị phường:
Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, vận động người dân

tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống bệnh cúm mùa tại cộng đồng,
các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm
phòng, chống bệnh dịch.

7. Các tổ dân phố:
- Đẩy mạnh tuyên truyền vệ sinh cá nhân và vệ sinh nơi sinh hoạt; tuyên

truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh cúm mùa như đảm bảo an toàn thực
phẩm, ăn chín, uống sôi; phát động chiến dịch vệ sinh môi trường, rửa tay bằng
xà phòng; thực hiện thông thoáng nơi ở và khi có các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh
cần đến ngay các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời ...;

- Phối hợp với Trạm Y tế phường rà soát đối tượng tiêm chủng mở rộng,
không bỏ sót đối tượng với tinh thần “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”,
đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin theo kế hoạch đã đề ra.

8. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc phường:
Phối hợp tăng cường truyền thông, vận động người dân tham gia phòng,

chống dịch và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh cúm mùa
theo khuyến cáo của ngành Y tế.

Uỷ ban nhân dân phường Kiến Hưng đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc
phường phối hợp triển khai; yêu cầu các cơ quan, đơn vị phường, các tổ dân phố
thực hiện tốt các nội dung trên, định kỳ báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn
hóa- Xã hội)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế Hà Nội; (để b/c)
- TTĐảng ủy, HĐND phường; (để b/c)
- Chủ tịch UBND phường; (để b/c)
- Phó Chủ tịch phụ trách;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Mạnh Hải

4

Khuyến cáo phòng chống bệnh cúm mùa

1. Đảm bảo vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang khi đến cơ sở y tế, nơi tập trung
đông người; che miệng khi hắt hơi; thường xuyên rửa tay với xã phòng và nước
sạch (nhất là sau khi ho, hắt hơi); vệ sinh mũi họng hàng ngày bằng nước muối.

2. Giữ ấm cơ thể, ăn uống đủ chất, tăng cường vận động thể lực để nâng
cao sức khỏe.

3. Tiêm vắc xin phòng cúm mùa- đây là biện pháp dự phòng hiệu quả nhất.
4. Hạn chế tiếp xúc với bệnh nhân cúm hoặc các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh khi không cần thiết.
5. Khi có triệu chứng ho, sốt, sổ mũi, đau đầu, mệt mỏi, không tự ý làm xét

nghiệm và mua thuốc điều trị tại nhà mà cần liên hệ với cơ sở y tế để được tư vấn,
khám và xử trí kịp thời.

		2025-11-25T16:48:30+0700

		Nguyễn Thi Thu
	2025-11-25T18:03:59+0700
	Signer's office
	Nguyễn Thi Thu
	Signing document

		2025-11-26T08:57:55+0700

		2025-11-26T15:10:57+0700

		2025-11-26T15:10:53+0700

		2025-11-26T15:10:53+0700

		2025-11-26T15:11:14+0700